
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 октября 2024 года № 20
п. Мирный

Об Основных направлениях бюджетной 
и налоговой политики сельского 
поселения Кемское на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьёй 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с целью составления проекта бюджета сельского поселения 
Кемское на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и 
налоговой политики сельского поселения Кемское на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию.

Глава
сельского поселения Кемское I Ь Администрация \  ̂

сельского j с 
поселения /« 
Кемское / о  с?'

' 1  JSL■Cot- /х-
/  O'

§

/ * Г.А.Ширяева



2

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

сельского поселения Кемское 
от 29.10.2024 № 20

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики сельского поселения Кемское 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения Кемское (далее -  поселение) на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой 
политики в среднесрочной перспективе и разработаны в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют 
преемственность задач, определённых на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов.

Исходя из поставленной цели, национальных целей и стратегических 
задач развития Российской Федерации на период до 2027 года, определённых 
в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», Указе Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года», бюджетная и налоговая политика в поселении на 2025-2027 годы 
ориентирована на решение следующих задач:

устойчивое социально-экономическое развитие поселения; 
исполнение органами местного самоуправления поселения своих 

полномочий по решению вопросов местного значения;
обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения как 

базового принципа ответственной бюджетной политики;
создание благоприятной налоговой среды для развития малого и 

среднего предпринимательства в стратегически значимых для экономики 
поселения сферах деятельности;

усиление стимулирующей роли налоговой системы в повышении 
инвестиционной активности;

совершенствование механизма поддержки отдельных категорий 
граждан;

создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения 
в целях устойчивого развития и повышения конкурентоспособности;



3

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в 
бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение 
качества жизни и благосостояния населения поселения;

приоритезация и повышение эффективности бюджетных расходов; 
повышение доступности и качества муниципальных услуг.
Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» 

прогноза социально-экономического развития поселения на среднесрочный 
период.

Увязку бюджетного и стратегического планирования обеспечивает 
Стратегия социально-экономического развития Вытегорского 
муниципального района на 2019-2030 годы, утверждённая решением 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 27 
декабря 2018 года № 173.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение 
результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированность 
на достижение целей государственной политики, по-прежнему будут 
являться муниципальные программы. В этой связи необходимо продолжить 
реализацию мероприятий, направленных на повышение качества 
планирования и эффективности реализации муниципальных программ 
исходя из ожидаемых результатов, с учётом изменения законодательства на 
федеральном уровне. Планируется дальнейшее развитие системы 
муниципальных программ на проектных принципах управления, 
совершенствования нормативной и методической базы реализации 
муниципальных программ поселения, повышение финансовой гибкости при 
их реализации.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе 
их тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного 
исполнения.

Бюджет поселения будет сформирован на три года -  на очередной 
финансовый год и плановый период.

2. Основные направления налоговой политики поселения на 2025-2027 годы

Основные направления налоговой политики поселения на ближайший 
период в условиях сложившихся явлений в экономике, связанных с 
внутренними и внешнеполитическими факторами, будут направлены на:

организацию мероприятий, направленных на обеспечение в полном 
объёме запланированных налоговых поступлений;

учёт изменений в федеральном и областном налоговом 
законодательстве;

учёт изменения кадастровой стоимости земельных участков; 
проведение и учёт результатов оценки налоговых расходов;



4

организацию межведомственного взаимодействия органов 
исполнительной власти поселения с налоговыми, правоохранительными, 
надзорными органами и органами по исполнению судебных актов в целях 
легализации налогооблагаемой базы;

взыскание задолженности по налоговым и неналоговым платежам в 
бюджет поселения, легализацию доходов бизнеса;

создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения 
в целях её устойчивого развития и повышения конкурентоспособности, 
включая развитие как территории опережающего социально-экономического 
развития.

Формирование налоговых и неналоговых доходов будут основываться 
на вступивших в силу, а также планируемых к принятию с 2025 года 
изменений федерального и регионального законодательства.

Главные администраторы доходов бюджета поселения должны не 
только правильно и точно прогнозировать доходы по закреплённым 
источникам, но и принимать меры в течение финансового года и планового 
периода для изыскания возможности увеличения поступлений, включая 
создание условий для увеличения числа субъектов и (или) объектов 
налоговых и неналоговых платежей, а также используя механизмы взыскания 
задолженности по платежам, в том числе в рамках межведомственного 
взаимодействия.

3. Основные направления бюджетной политики на 2025-2027 годы

3.1. Общие положения

При формировании бюджета поселения на 2025-2027 годы в 
первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на 
достижение национальных целей развития Российской Федерации на период 
до 2027 года, определённых Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», на 
реализацию инициатив Губернатора Вологодской области, направленных на 
улучшение качества жизни и благосостояния населения поселения. 

Основными направлениями бюджетной политики являются: 
осуществление бюджетных расходов с учётом возможностей доходной 

базы бюджета поселения и источников финансирования дефицита бюджета 
поселения;

сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий 
работников бюджетной сферы, поименованных в Указах Президента 
Российской Федерации;

формирование муниципальных программ поселения в проектном 
формате, исходя из чётко определённых целей и задач социально­



5

экономического развития поселения;
своевременное принятие решений по приоритизации расходов в целях 

обеспечения сбалансированности исполнения бюджета поселения в условиях 
внешнего санкционного давления;

содействие дальнейшему увеличению доли расходов бюджета 
поселения, формируемых в программном формате;

повышение эффективности бюджетных расходов; 
недопущение роста кредиторской задолженности бюджета поселения; 
исполнение органами местного самоуправления поселения своих 

полномочий по решению вопросов местного значения.

3.2. Основные направления бюджетной политики поселения 
в области социальной сферы

На период 2025-2027 годов будет обеспечено сохранение достигнутых 
соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней 
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, 
поименованных в Указах Президента Российской Федерации, а также 
обеспечение исполнения всех принятых социальных обязательств поселения.

3.2.1. Культура, физическая культура и спорт, молодёжная политика

Бюджетная политика поселения в данных областях для достижения 
национальных целей будет направлена на решение следующих основных 
задач:

обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и 
пользование услугами учреждений культуры, доступ к культурным 
ценностям и информации;

сохранение, популяризацию исторического наследия поселения и 
обеспечение доступа к нему;

укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно­
нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;

поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения 
культурного наследия народов Российской Федерации;

создание для всех категорий групп населения условий для занятий 
физической культуры и спортом, массовым спортом;

сохранение и укрепление здоровья населения поселения посредством 
вовлечения людей в систематическое занятие физкультурой и спортом;

повышение уровня обеспеченности населения поселения объектами 
спорта;

создание и обеспечение условий для воспитания, развития, 
социального становления и самореализации молодежи.

3.3. В области национальной экономики и жилищно-коммунального



6

хозяйства

В области дорожной деятельности первоочередными задачами 
являются обеспечение транспортной доступности и повышение качества 
транспортного обслуживания населения.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства для достижения 
национальных целей бюджетная политика поселения будет направлена на 
решение следующих задач:

обеспечение энергосбережения и повышение энергетической 
эффективности в энергетике.

3.4. В области национальной безопасности

Бюджетная политика поселения в области национальной безопасности 
будет направлена на решение следующих основных задач:

обеспечение защиты населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций;

повышение результативности профилактики правонарушений, в том 
числе среди несовершеннолетних и лиц, ранее совершавших преступления.

3.5. В области муниципального управления

Бюджетная политика поселения в области муниципального управления 
будет направлена на решение следующих основных задач: 

реализацию механизмов противодействия коррупции; 
повышение эффективности и прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления поселения;
повышение уровня финансового управления в органах местного 

самоуправления поселения путём повышения ответственности должностных 
лиц органов местного самоуправления поселения за выполнение 
возложенных на них функций;

внедрение современных и совершенствование эффективных 
технологий на муниципальной службе.

3.6. В области межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения в 2025-2027 годах будут формироваться в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
закона Вологодской области от 6 декабря 2013 года № 3222-03 «О 
межбюджетных трансфертах в Вологодской области» (с последующими 
изменениями), решения Представительного Собрания Вытегорского 
муниципального района от 25 декабря 2013 года № 42 «О межбюджетных 
трансфертах в Вытегорском муниципальном районе» (с последующими 
изменениями).



7

Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений 
являются:

содействие в обеспечении сбалансированности бюджета поселения в 
целях исключения рисков неисполнения первоочередных расходных 
обязательств;

реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 
года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

сохранение высокой роли выравнивающей составляющей 
межбюджетных трансфертов;

обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 
обязательств поселения;

повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных 
трансфертов;

реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению 
поселением требований бюджетного законодательства;

вовлечение граждан в процесс принятия решений о распределении 
муниципальных финансов;

реализация мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности 
бюджетного процесса в поселении.


